
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em História - Uberlândia

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1H - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3239-4199 - www.inhis.ufu.br - cochi@ufu.br

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 39

A Profa. Dra. Nara Rúbia de Carvalho Cunha, Coordenadora dos Cursos de Graduação em História da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada, HOMOLOGA o resultado do Edital COCHI nº 02/2025, de Seleção de Monitores remunerados e não remunerados, em disciplinas no âmbito do 1º semestre letivo
de 2025 dos Cursos de Graduação em História:

 

Resultado do Edital COCHI 02/2025

INSCRIÇÃO/MATRÍCULA DISCIPLINAS TURMA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO MODALIDADE

12411HIS207 INHIS31003 - Leitura e Produção de Textos em História 
   (Turma com aluno PCD) I 98,54 1º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12011HIS019 INHIS31502 - Patrimônio e Memória
 (Turma com aluno PCD) H 97,13 2º Classificado/a REMUNERADA

12011HIS250 INHIS31502 - Patrimônio e Memória
(Turma com aluno PCD) H 95,31 3º Não Classificado/a ---

12111HIS008  INHIS31501 - História do Brasil Império (Turma com
aluno PCD) H 93,85 4º Classificado/a REMUNERADA

12411HIS219 INHIS31003 - Leitura e Produção de Textos em História
(Turma com aluno PCD) I 93,39 5º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12111HIS044 INHIS31301 - História da África (Turma com aluno PCD) H 90,78 6º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12211HIS267 INHIS31301 - História da África  (Turma com aluno PCD) H 89,79 7º Não Classificado/a ---

12311HIS229 INHIS31301 - História da África  (Turma com aluno PCD) H 88,61 8º Não Classificado/a ---

11911HIS205 INHIS39051 - História, Educação e Políticas Públicas 
(Turma com aluno PCD) H 87,41 9º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12411HIS003 INHIS31004 - História Antiga H 99,06 10º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12411HIS032 INHIS31002 - História e Memória I 98,14 11º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12311HIS008 INHIS31001 - Introdução à História H 97,88 12º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12411HIS009 INHIS31002 - História e Memória H 97,41 13º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12111HIS216 INHIS31001 - Introdução à História H 96,88 14º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12211HIS003 INHIS31001 - Introdução à História H 96,63 15º Não Classificado/a ---

12111HIS049 INHIS31001 - Introdução à História I 96,02 16º Classificado/a NÃO REMUNERADA

16/06/2025, 17:53 SEI/UFU - 6430571 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=7071037&infra_sistema=100000100&infra_… 1/3



12211HIS002 INHIS31504 - História da América Independente I 95,95 17º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12211HIS034 INHIS31002 - História e Memória H 94,49 18º Não Classificado/a ---

12211HIS023 INHIS31502 - Patrimônio e Memória I 94,36 19º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12211HIS237 INHIS31004 - História Antiga H 94,34 20º Não Classificado/a ---

12411HIS217 INHIS31001 - Introdução à História H 93,91 21º Não Classificado/a ---

12111HIS204 INHIS31301 - História da África I 93,82 22º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12111HIS214 INHIS31301 - História da África I 93,40 23º Não Classificado/a ---

12211HIS015 INHIS31504 - História da América Independente I 92,93 24º Não Classificado/a ---

12411HIS211 INHIS31001 - Introdução à História I 92,52 25º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12111HIS016 INHIS31506 - Estágio Supervisionado I H 92,38 26º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12111HIS207 INHIS31002 - História e Memória I 91,00 27º Não Classificado/a ---

12411HIS215 INHIS31004 - História Antiga I 90,92 28º Classificado/a NÃO REMUNERADA

12411HIS214 INHIS31002 - História e Memória I 90,60 29º Não Classificado/a ---

12211HIS029 INHIS31001 - Introdução à História I 90,51 30º Não Classificado/a ---

12311HIS218 INHIS31004 - História Antiga I 90,14 31º Não Classificado/a ---

12111HIS050B INHIS31004 - História Antiga I 89,40 32º Não Classificado/a ---

11911HIS246 INHIS31004 - História Antiga H 87,72 33º Não Classificado/a ---

12211HIS221 INHIS31504 - História da América Independente I 82,29 34º Não Classificado/a ---

12411HIS225 INHIS31004 - História Antiga I 82,06 35º Não Classificado/a ---

11911HIS200 INHIS31002 - História e Memória H 81,20 36º Não Classificado/a ---

12411HIS028 INHIS31002 - História e Memória I 79,21 37º Não Classificado/a ---

12411HIS216 INHIS31001 - Introdução à História I 73,22 38º Não Classificado/a ---

12311HIS225 INHIS31004 - História Antiga H 70,66 39º Não Classificado/a ---

*Não houve inscrições para a 1 vaga da disciplina INHIS31506 - Estágio Supervisionado I - (matutino)

*Não houve inscrições para as 2 vagas da disciplina INHIS31003 - Leitura e Produção de Textos em História - (noturno)

*Não houve inscrições para a 1 vaga da disciplina INHIS31501 - História do Brasil Império - (matutino)

*Não houve inscrições para a 1 vaga da disciplina INHIS39051 - História, Educação e Políticas Públicas - (matutino) 

*Não houve inscrições para as 1 vaga da disciplina INHIS39024 - Tópicos Especiais em História do Brasil Império - (noturno)

*Não houve inscrições para as 1 vaga da disciplina INHIS31504 - História da América Independente - (noturno)

 

As bolsas de monitoria atribuídas ao Curso de História serão distribuídas conforme a ordem de classificação/resultado, no limite de 02 (duas) bolsas, seguindo as orientações da
PROGRAD.

16/06/2025, 17:53 SEI/UFU - 6430571 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=7071037&infra_sistema=100000100&infra_… 2/3



Todos os candidatos classificados que não foram contemplados com bolsa terão direito a cursar a monitoria não remunerada, desde que o professor que ministra a disciplina esteja de
acordo e respeite a classificação.

 

 

Uberlândia, 16 de junho de 2025.
 

 

PROFA. DRA. NARA RÚBIA DE CARVALHO CUNHA
Coordenadora dos Cursos de Graduação em História

Portaria de Pessoal UFU nº 7015/2024

Documento assinado eletronicamente por Nara Rúbia de Carvalho Cunha, Coordenador(a), em 16/06/2025, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6430571 e o código CRC C81BB0F9.

Referência: Processo nº 23117.033583/2025-18 SEI nº 6430571

16/06/2025, 17:53 SEI/UFU - 6430571 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=7071037&infra_sistema=100000100&infra_… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

